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Abstrakt
Cílem práce je shrnutí problematiky měření teploty a rychlosti proudění v podmínkách zkoušky
Room Corner Test, především se zaměřuje na typy používaných měřidel, princip měření a přepočet
na žádané jednotky, dále také na možnosti a vliv připevnění měřidel, konkrétně termoelektrických
článků k povrchu stropní konstrukce. Vše bylo řešeno teoreticky i prakticky, teoreticky pomocí
literatury popisující jednotlivá měřící zařízení a udávající metodiku zkoušení, dále vytvořením
matematických modelů v sotfwaru FDS (Fire Dynamics Simulator), který je založen na metodě
CFD (Computational Fluid Dynamics). V matematických modelech byla vytvořena zkušební
místnost (Room Corner Test) ve zmenšeném měřítku a zadefinována potřebná měřící zařízení.
Praktickou částí je provedení požárního experimentu na základě jednoho matematického modelu,
kde byly navíc zkoumány již zmíněné způsoby připevnění měřidel povrchových teplot. Výsledkem
práce je popis získaných informací z matematických modelů i požárního experimentu a porovnání
výsledků v jednotlivých matematických modelech a vybraného modelu s požárním experimentem.
V neposlední řadě diplomová práce udává směr pro možnou navazující výzkumnou činnost.

Klíčová slova

citlivostní analýza; deskový snímač teploty; měření teploty; Pitotova trubice; požární experiment;
obousměrná sonda; Room Corner Test; rychlost proudění; termoelektrický článek; FDS; CFD

Abstract
The goal of the thesis is to summarize the problems of temperature and gas velocity measurement
in a Room Corner Test, especially the thesis focuses on device types used during measurement,
measurement principles and required unit conversion, as well as options and the impact
of the attachment of the measuring devices, namely fastening thermocouples to the surface
of the ceiling. Everything was handled both theoretically and practically: theoretically by using
literature which describes individual measuring devices and provides the methodology of testing
and by creating mathematical models in FDS (Fire Dynamics Simulator) software, which is based
on the CFD (Computational Fluid Dynamics) method. A small-scale Room Corner Test
was created in mathematical models and the necessary measuring devices were defined.
The practical part consists of a performing a fire experiment based on one mathematical model.
Mentioned methods of attachment of the devices measuring surface temperature were observed
here. A description of the information acquired through mathematical models and the fire
experiment is the result of the work, and also the comparison of the results in individual
mathematical models and a selected model with a fire experiment. Last but not least, the thesis
gives the direction for possible follow-up research activity.

Keywords

sensitivity analysis; plate thermometer; measurement of temperature; Pitot tube; fire experiment;
bi-directional probe; Room Corner Test; flow velocity; thermocouple; FDS; CFD
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

A Plocha průřezu odtahového potrubí m2

C Sutherlandova konstanta –

m Hmotnostní průtok kg/s

kt Kalibrační konstanta [-]
kp Reynoldsova číselná korekce pro obousměrnou sondu [-]

p" Celkový tlak Pa

p# Statický tlak Pa

p$ Dynamický tlak Pa

∆p Tlakový rozdíl měřený obousměrnou sondou Pa

Q Objemový průtok m3/s

Re Reynoldsovo číslo –

S Průtočná plocha m2

T Teplota °C

T0 Teplota 273,15 K K

Ts Teplota plynu v odtahovém potrubí K

To Referenční teplota °R

v Rychlost proudění m/s

V'() Objemový průtok v obousměrné sondě m3/s

Řecké symboly

ρ Hustota tekutiny kg/m3

ρ+ Hustota vzduchu při 0 °C a tlaku 0,1 MPa kg/m3

ρ'() Hustota vzduchu při 25 °C a atmosférickém tlaku kg/m3

𝜇 Dynamická viskozita vzduchu při dané teplotě vzduchu centipoise

𝜇o Referenční viskozita vzduchu při To centipoise

V

Zkratky

ČR Česká republika

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

OS Obousměrná sonda

PT Plate Thermometers – deskové snímače teploty

RCT Room Corner Test

TC Thermocouple – plášťový termoelektrický článek

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT v Praze

Indexy

bd bez desky

ex experiment

sd s deskou
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1 Úvod
Motivací k vytvoření této diplomové práce je to, že požární zkoušky jsou díky četnosti a důrazu
kladeného na správnost provedení aktuální problematikou. Zásadní roli hrají typy používaných
měřidel a jejich instalace v závislosti na tom, zda se během požární zkoušky měří teploty plynu,
povrchové či jiné teploty – například ve stavebních výrobcích.

Typickými požárními zkouškami jsou například zkoušky typu požární odolnost
nebo malorozměrové zkoušky reakce na oheň. Zkušební zařízení pro velkorozměrové zkoušky
reakce na oheň, tedy Room Corner Test (obr. 1), je v Evropě ojediněle a je instalováno např. v ČR
v požární laboratoři (FireLAB) v UCEEB ČVUT v Praze. Toto zařízení slouží pro sledování
účinků požáru různých stavebních výrobků a jejich povrchových úprav. Zařízení pro měření teplot
jsou umístěna jak v samotné místnosti, tak v odtahovém potrubí (obr. 1, místo 05), kde je zároveň
umístěna sonda pro měření rychlosti plynu v potrubí, která je také popsána v této diplomové práci.
Více o velkorozměrových zkouškách nejen u nás, ale i v dalších částech Evropy, je napsáno
v následující kapitole.

Požární komora RCT

Propanový hořák, až 300 kW

Odtahový zvon 3,0 x 3,0 x 1,0 m

Odtahové potrubí

Měření rychlosti proudění a teplot

Analýza plynů (O2, CO, CO2)

Měření optické hustoty kouře

obr. 1: dispozice zkoušky RCT [1]

Pro potřeby této diplomové práce je klíčová především schopnost měřit teploty (s použitím
termoelektrických článků a deskových snímačů) i rychlost proudění (pomocí Pitotovy trubice),
což bude blíže popsáno v následujících kapitolách, dále namodelováno a bude proveden a popsán
výpočet v programu FDS 6.6.0 a vizualizováno pomocí programu Smokeview 6.6.0. Součástí
řešení je zkoumání vlivu zmenšení otvoru na průběh zkoumaných veličin, tudíž jsou vytvořeny
dva matematické modely (s dveřním otvorem bez zakrytí a s dveřním otvorem z části zakrytým
minerální izolací) a aby bylo možné výpočty validovat, je také proveden a popsán požární
experiment s otvorem z části zakrytým. Důvodem pro výběr je, že teploty v prázdné místnosti
se zcela otevřeným otvorem jsou dosti nízké, zakrytím horní části otvoru se zvýší, což je žádoucí
zejména z hlediska způsobu fixace TC na povrch stropu. Z důvodu lepší proveditelnosti
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jsou modely matematické i ten reálný ve zmenšeném měřítku, konkrétně třetinovém.
Více v samotné kapitole experimentálního ověření.

Co se týče teoretické části této diplomové práce, druhá kapitola se skládá ze 4 podkapitol,
které řeší výše zmíněnou problematiku a uvádějí i příklady z praxe.

V podkapitole 2.1 je blíže popsána požární laboratoř v ČR a vypsány další, které slouží
také pro provádění velkorozměrových zkoušek (tedy zkušební zařízení RCT) v Evropě.

V podkapitole 2.2 jsou popsána měřicí zařízení – termoelektrické články, jejich konstrukce
i na jakém principu pracují. Dále jejich typy, požadavky na ně kladené a jsou uvedeny i příklady
přímo od výrobců termoelektrických článků a dalších meřicích zařízení. Vedle TC jsou popsány
ještě deskové snímače teploty a diskové TC, jejich konstrukce i umisťování.

V podkapitole následující, tedy 2.3, jsou zmíněny možnosti instalace TC, doporučení dané
normou věnovanou RCT a dále popsán experiment ve Švédsku, na Lund University,
který probíhal v mini RCT a jedním z cílů bylo zjištění vlivu různého umístění a připevnění
termoelektrických článků na měření teplot. Dále se zkoumalo, jaký vliv má na výstupy
z termoelektrických článků jejich průměr.

V poslední podkapitole, a to v podkapitole 2.4, jsou uvedeny informace o rychlosti proudění
a o zařízeních, které slouží k jejímu měření a k určení pomocí výpočtu.

Předposlední kapitolou je experimentální ověření, což zahrnuje vytvoření dvou
matematických modelů a provedení reálného požárního experimentu. Součástí jsou v Příloze 1
a v Příloze 2 zdrojové kódy použité pro výpočet. V této části diplomové práce jsou porovnávány
jednotlivé výstupy z programu FDS i výstupy naměřené při samotném požárním experimentu

[…]


&HOLE XB=1.2,1.225,0.267,0.533,-0.01,0.4/ dvere

&VENT SURF_ID='HORAK', XB=0.0,0.075,0.725,0.8,0.0,0.0/ horak

&VENT SURF_ID='OPEN', XB=1.225,1.865,0.0,0.0,0.0,1.45/ pocatek y - exterier predni

&VENT SURF_ID='OPEN', XB=1.225,1.865,0.8,0.8,0.0,1.45/ konec y - exterier zadni

&VENT SURF_ID='OPEN', XB=1.225,1.225,0.0,0.8,0.8,1.45/ hranice otvor - exterier

&VENT SURF_ID='OPEN', XB=1.865,1.865,0.0,0.8,0.0,1.45/ konec exterieru

&VENT SURF_ID='OPEN', XB=1.225,1.865,0.0,0.8,1.45,1.45/ strop exterier
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*** Měřící zařízení - termočlánky, deskový snímač, pitotka ***

&PROP ID='TC1 props', BEAD_DIAMETER=0.0015/ nad horakem vlevo, bez fixace

&PROP ID='TC4 props', BEAD_DIAMETER=0.0015/ střed stropu vlevo, bez fixace

&PROP ID='TC7 props', BEAD_DIAMETER=0.0015/ strom 0.4

&PROP ID='TC8 props', BEAD_DIAMETER=0.003/ strom 0.375

&PROP ID='TC9 props', BEAD_DIAMETER=0.0015/ strom 0.625

&PROP ID='TC10 props', BEAD_DIAMETER=0.003/ strom 0.6

&PROP ID='TC11 props', BEAD_DIAMETER=0.0015/ vedle pitotky 0.375

&DEVC ID='TC1', PROP_ID='TC1 props'

QUANTITY='THERMOCOUPLE', XYZ=0.025,0.75,0.8/ nad horakem vlevo, bez fixace

DEVC ID = 'TC_1', QUANTITY = 'WALL TEMPERATURE', XYZ = 0.025,0.75,0.8, IOR = 3, DEPTH = 0.0/

&DEVC ID='TC4', PROP_ID='TC4 props'

QUANTITY='THERMOCOUPLE', XYZ=0.575,0.4,0.8/ střed stropu vlevo, bez fixace

DEVC ID = 'TC_4', QUANTITY = 'WALL TEMPERATURE', XYZ = 0.575,0.4,0.8, IOR = 3, DEPTH = 0.0/

&DEVC ID='TC7', PROP_ID='TC7 props'

QUANTITY='THERMOCOUPLE', XYZ=1.1,0.1,0.4/ strom 0.4

&DEVC ID='TC8', PROP_ID='TC8 props'

QUANTITY='THERMOCOUPLE', XYZ=1.1,0.1,0.375/ strom 0.375

&DEVC ID='TC9', PROP_ID='TC9 props'

QUANTITY='THERMOCOUPLE', XYZ=1.1,0.1,0.625/ strom 0.625

&DEVC ID='TC10', PROP_ID='TC10 props'

QUANTITY='THERMOCOUPLE', XYZ=1.1,0.1,0.6/ strom 0.6

&DEVC ID='TC11', PROP_ID='TC11 props'

QUANTITY='THERMOCOUPLE', XYZ=1.2,0.375,0.375/ vedle pitotky o 0.025 ve vysce 0.375

&DEVC ID='OS', QUANTITY='VELOCITY', XYZ=1.2,0.4,0.375, ORIENTATION=-1.0,0.0,0.0/ pitotka

&PROP ID='PT props', BEAD_EMISSIVITY=0.9/

&DEVC

ID='PT',

XYZ=1.1,0.1,0.7,

QUANTITY='ADIABATIC SURFACE TEMPERATURE GAS',

ORIENTATION=-1.1,0.1,0.8,

PROP_ID='PT props'/ deskový snímač teploty ve vzduchu

&BNDF QUANTITY='GAUGE HEAT FLUX'/

&BNDF QUANTITY='WALL TEMPERATURE'/ teplota povrchů

&ISOF QUANTITY='TEMPERATURE', VALUE=550.0/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBY=0.4/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=0.375/

&PART ID='SMOKE', MASSLESS=.TRUE./

&TAIL /
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NEFALIT 5

Popis:
Bezasbestové izolační desky Nefalit 5 jsou vyráběny na
bázi minerálních vláken. Jsou snadno opracovatelné, k řezání
či vrtání není zapotřebí používat speciálních nástrojů.
Navlhčené desky se dají ohýbat.

Aplikace:
Výstavba pecí a kotlů v ocelářském a hutním průmyslu. V průmyslu neželezných kovů,
energetice, teplárenství, letectví a automobilovém průmyslu.

Typické fyzikální vlastnosti a rozměry:

Deska na bázi minerálních vláken (bez asbestu a keramických vláken)

Charakteristika Hodnoty
Barva béžová

Klasifikační teplota (°C) 750

Objemová hmotnost (kg/m3) 950

Tepelná vodivost při 400°C (W/m°K) 0,15

Ztráty žíháním 800°C 14 %

Pevnost v tahu (kg/cm2)

podélné vlákna

příčné vlákna

40

30

Permanentní smrštění při 750°C / 24 hodin < 2 %

Stlačitelnost dle ASTM F 36 metoda K (70kg/cm2) 15 %

Standardní touštky (mm) 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, (+/-10 %)

Standardní rozměry (mm) 1000 x 1000

Informace zde uvedené vycházejí z průměrných hodnot běžné produkce sloužící pouze jako informační pomůcka a nejsou určeny k tomu, aby zakládaly
jakékoli právní závazky. Obecně doporučujeme vhodnost materiálu pro zamýšlenou aplikaci odzkoušet.
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