## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření teploty a rychlosti proudění plynu v podmínkách zkoušky room corner test
Jméno autora: Bc. Lucie Spurná
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Ondřej Fohl
Pracoviště oponenta práce: UCEEB ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Přes relativně jednoduchou formu zadání se náročnost zpracovávaného tématu plně projeví v okamžiku obhajoby rozdílů experimentálně naměřených hodnot a matematického modelu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka v jasně srozumitelné a strukturované formě splňuje zadání diplomové práce v plném rozsahu pokynů pro její vypracování. Textové části práce na sebe navazují dle předem připraveného schématu. Grafy a obrázky jsou řádně popsány a jsou vypovídající.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V úvodní části práce jsou zmíněna důležitá výzkumná centra požárního inženýrství ve správném vztahu ke zvolenému tématu. Schémata principu a konstrukce termoelektrických článků jsou názorná a přehledná. Z grafické přílohy společně s textem si lze udělat základní představu o funkci, typu a konkrétním provedení jednotlivých typů termočlánků. Rozdělení termočlánků dle konstrukce se jeví jako vhodně zvolený přístup. Dále oceňuji porovnání strmosti křivek výstupního napětí na měřené teplotě a následná diskuze linearitu nejpoužívanějších termočlánků, grafickou formou včetně tabulky s měřicími rozsahy a složením. Z takto zpracovaných materiálů je možné získat přehled o dostupné a používané měřicí technice pro požární zkoušky.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odůvodněním výběru umístění a instalace termočlánků pro praktický experiment autorka ukázala nejen na aktivní zkušenost s prací v databázi odborných článků, navázání na proběhlý výzkum, vhodný výběr dat a citaci, ale i schopnost praktického využití získaných poznatků.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň je adekvátní k absolvované maturitě z českého jazyka. Výkresy, grafy a vizualizace jsou vhodně prokládány popisným textem.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Práce je přehledně členěna, použité zdroje byly řádně citovány. O vhodnosti vybraných zdrojů svědčí jejich použití pro splnění cílů zadání.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Pro cíle požárních zkoušek se jeví tato práce přínosnou nejen vlastním přístupem k reprodukci dosaženého stupně poznání v daném oboru, ale i praktickým přínosem prováděných experimentů.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Autorka u zvoleného tématu vhodně vybrala a reprodukovala literární zdroje. Vybrané citované údaje experimentálně ověřila. V praktické části byla naměřená data efektivně zpracována formou grafů. Došlo k porovnání matematického modelu s naměřenými daty požárního experimentu a jejich diskusí.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jakým možným alternativním způsobem je možno nahradit měření rychlosti průtoku plynu, případně ověřit použité měření?
- 2) Je možno jednoduše popsat vliv zakrytí vstupního otvoru na výsledné teploty v jednotlivých měřených místech uvnitř zkušebního zařízení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 5.2.2019

Podpis: